[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИиГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
	22.04.2020

	№
	179

О создании комиссии по оценке последствий

принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", решением Думы Гайнского муниципального округа Пермского края от 14.02.2020 №44 « Об учреждении администрации Гайнского муниципального округа Пермского края», в целях определения последствий принятия решений о реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций, защиты конституционных прав граждан,
администрация Гайнского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций;

2.2. Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций;

2.3. Форму заключения по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации.

3. Признать утратившим силу:

- Постановление администрации Гайнского муниципального района  от 06.06. 2016 г.  №259  «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций»;
- Постановление администрации  Гайнского муниципального района от 21.10.2016 № 524 «О внесении изменений в Постановление администрации  Гайнского муниципального района от 09.06.2016. № 266 «О порядке  создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений в Гайнском муниципальном  районе»;

- Постановление администрации  Гайнского муниципального района от 04.05.2018 №214-245-01-08 «О внесении изменений в Постановление администрации  Гайнского муниципального района от 09.06.2016. № 266 «О порядке  создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений в Гайнском муниципальном  районе»;

- Постановление администрации  Гайнского муниципального района от 09.09.2019 № 423-245-01-08 «О внесении изменений в Постановление администрации  Гайнского муниципального района от 09.06.2016. № 266 «О порядке  создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений в Гайнском муниципальном  районе».
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте газеты  «Наше время» (http://gainynv-news.ru) и подлежит размещению на официальном сайте Гайнского муниципального округа.

5. Контроль исполнения постановления возложить на и.о. заместителя главы Гайнского муниципального округа по социальной и внутренней политике – начальник управления образования Т.Л.Кондратюк.
Глава муниципального округа –

глава администрации
Гайнского муниципального округа

            Е.Г.Шалгинских

УТВЕРЖДЕНО
                                                                         постановлением администрации
Гайнского муниципального округа
                                                 от 22.04.2020 г. № 179
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций
I. Общие положения

1.1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций (далее - Комиссия), создана при администрации Гайнского муниципального округа для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций (далее - оценка последствий принятия решения).

1.2. Основной целью деятельности Комиссии является проведение оценки последствий принятия решения для предотвращения ухудшения условий жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха детей, их социальной защиты.

1.3. Комиссия проводит оценку последствий принятия о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1988 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации",  Приказом Министерства образования и науки Пермского края от 31.10.2013 № СЭД-26-01-04-980 "Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных организаций и организаций, образующих социальную инфраструктурудля детей, предназначенную для целей образования и развития детей, находящихся в ведении органов государственной власти или в ведении органов местного самоуправления Пермского края, о передаче в аренду закрепленных за образовательными организациями объектов государственной и муниципальной собственности, а также о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся государственной собственностью Пермского края или муниципальной собственностью" (далее - Порядок проведения оценки последствий принятия решения).

1.4. В целях осуществления полномочий Комиссии применяются следующие понятия:

- реорганизация - слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование муниципальной образовательной организации;

- ликвидация - прекращение деятельности муниципальной образовательной организации;

- возможные негативные последствия для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха детей, их социальной защиты  - негативные изменения в организации образовательного процесса и (или) педагогических технологиях, снижение наполняемости классов, снижение общего уровня квалификации управленческих и педагогических кадров, возможное негативное изменение социальных условий вследствие изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, возможное разрушение культурных традиций, связанных с деятельностью данного объекта социальной инфраструктуры для детей, и другие последствия.

1.5. Комиссия осуществляет следующие функции:

оценка качества деятельности муниципальных образовательных организаций, степени эффективности выполнения ими уставных задач;

оценка соблюдения нормативных требований по содержанию, обучению, проживанию обучающихся;

оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций.

1.6. Комиссия уполномочена:

проводить анализ возможных последствий принятия решений;

в установленном порядке запрашивать и получать необходимую информацию и документы для проведения экспертизы от муниципальных образовательных организаций,  а также от органов местного самоуправления Гайнского муниципального округа, органов государственной власти Пермского края, Российской Федерации;

заслушивать представителей органов государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления Гайнского муниципального округа, организаций, заинтересованных в принятии решения, представителей обучающихся лиц и их родителей, работников муниципальных образовательных организаций;

привлекать к работе Комиссии экспертов;

вносить предложения руководителю заявителя в пределах компетенции Комиссии.

II. Создание Комиссии, подготовка заключения

2.1. Комиссия является коллегиальным органом, в состав которого входит не менее 5 человек.

2.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Членами Комиссии являются представители функциональных органов администрации Гайнского муниципального округа, общественных организаций (не менее 1 человека), представитель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Гайнского муниципального округа (далее - КДН и ЗП).

2.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии функции председательствующего на заседании Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии, в случае отсутствия обоих - иной член Комиссии, выбранный в качестве председательствующего на соответствующем заседании Комиссии ее членами.

2.4. Комиссией назначается секретарь, осуществляющий следующие функции:

прием документов от заявителей;

направление принятых от заявителя документов членам Комиссии для ознакомления и оповещение их о дате, времени и месте проведения заседаний Комиссии за 3 рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии;

информирование о проведении заседания Комиссии органов местного самоуправления Гайнского муниципального округа, организаций, заинтересованных в принятии решения, представителей обучающихся лиц и их родителей, работников муниципальных организаций;

подготовка материалов к заседаниям Комиссии;

ведение, оформление протокола заседания Комиссии, подписание его председателем и секретарем Комиссии в течение 2 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии и направление членам Комиссии;

подготовка заключения Комиссии в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания на основании протокола заседания Комиссии и материалов, поступивших на рассмотрение Комиссии, представление заключения на подписание председателю Комиссии, который в течение 2 рабочих дней с даты поступления подписывает заключение Комиссии.

2.5. Заседания Комиссии проводятся по мере представления заявителями материалов о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций.

2.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.7. Комиссия:

принимает от заявителя, представившего на рассмотрение Комиссии предложение по реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, необходимые материалы, перечень которых указан в пункте 2.5. Порядка проведения оценки последствий принятия решения;

проводит экспертизу представленных материалов, подтвержденных необходимыми расчетами и обобщенными результатами анализа, на соответствие критериям оценки последствий принятия решения, указанным в разделе 3 Порядка проведения оценки последствий принятия решения;

представляет предложение руководителю заявителя о целесообразности или нецелесообразности проведения реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.

2.8. Члены Комиссии, несогласные с решением Комиссии, вправе изложить в письменном виде свое мнение с занесением его в протокол заседания Комиссии.

2.9. При принятии решения в соответствии с компетенцией Комиссия принимает во внимание мнение органов государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления Гайнского муниципального округа, организаций, заинтересованных в принятии решения, представителей обучающихся лиц и их родителей, работников муниципальных образовательных  организаций.

2.10. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или отрицательное) по форме, утвержденной постановлением администрации Гайнского муниципального округа, которое подписывается председателем Комиссии.

2.11.В заключении об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, указываются:

2.11.1. наименование муниципальной образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

2.11.2. предложение заявителя, осуществляющего функции учредителя муниципальной образовательной организации о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, которое выносилось на заседание Комиссии;

2.11.3. значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

2.11.4. решение Комиссии.

2.12. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных в разделе 3 Порядка проведения оценки последствий принятия решения.

2.13. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленных в разделе 3 Порядка проведения оценки последствий принятия решения.

                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                постановлением администрации

Гайнского муниципального округа
                                             от  22.04.2020 г. №179
Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций

	Председатель:

	Кондратюк Татьяна Леонидовна
	-
	И.о. заместителя главы Гайнского округа по социальной и внутренней политике - начальник управления образования администрации Гайнского муниципального округа, председатель КДН и ЗП;

	Заместитель председателя:

	Шагитова Татьяна Леонидовна
	-
	Заместитель начальника Гайнского управления образования;

	Секретарь:

	Палаухина Любовь Владимировна
	-
	Главный специалист Гайнского управления образования;

	Члены комиссии:

	Мизёва Наталья Ильинична
	-
	Начальник финансового управления Гайнского муниципального округа

	Сатаева Татьяна Алипьевна
	-
	Ведущий экономист МКУ «ЦБУ п. Гайны»;

	Закиров Владимир Аликович
	-
	И.о. зам. главы района по строительству, ЖКХ и пожарной безопасности

Жижилев Евгений
 Васильевич
-
 Председатель Гайнской районной общественной      организации ветеранов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Гайнского муниципального района

от 22.04.2020 г. №179
ФОРМА

заключения по оценке последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации образовательной организации

___________________________________________________________

(наименование муниципальной организации)

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций (далее - Комиссия) в составе:

председатель Комиссии: _________________________________________________

заместитель председателя Комиссии: _____________________________________

секретарь Комиссии: ____________________________________________________

члены Комиссии: _____________________________________________________

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и статьей 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Комиссия составила настоящее заключение по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной  организации

__________________________________________________________________.

        (наименование муниципальной организации с указанием адреса)

Предложение заявителя, осуществляющего функции учредителя муниципальной образовательной  организации, о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной  организации

____________________________________________________________________________________________________________________________________________.

По результатам оценки Комиссия установила (указываются значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия принятия решения):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.
Комиссией установлено (не установлено) ухудшение прогнозируемых последствий от реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной  организации

 Заключение:    принятие    решения    о    реорганизации   (ликвидации)

__________________________________________________________________

                 (наименование муниципальной образовательной  организации)

целесообразно (нецелесообразно)
Председатель Комиссии:_______________________________________________

Секретарь Комиссии:_________________________________________________